
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  89Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636  35Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2063 - CGP/FCP DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e e-mail da DLI datado de 05/12/2023
RESOLVE:
I - CONCEDER: Férias regulamentares a servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO GOZO
57234355/ 2 SUZANA TOTA DA SILVA DIRETOR 06/05/2022 a 05/05/2023 02/01/2024 a 31/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1020259

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital de Chamamento Público Nº 11/2023
AUDIOVISUAL - Apoio à Cinema de Rua ou Itinerante e Cineclube
 41 PROJETOS - LEI PAULO GUSTAVO/PARÁ
RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE HABILITAÇÃO - 07 DE DEZEMBRO 
DE 2023
EDITAL Nº 11/2023 CINEMA DE RUA OU CINEMA ITINERANTE E CINECLU-
BES – LEI PAULO GUSTAVO/PARÁ
A Fundação Cultural do Estado do Pará (FCP) e a Secretaria de Estado de 
Cultura do Pará (Secult) tornam público o resultado preliminar das propos-
tas habilitadas. Os proponentes poderão interpor recursos - apenas um por 
proponente - para o e-mail edital.fcp2lpgpara@gmail.com Se houver mais 
de um recurso do mesmo proponente será considerado apenas o último 
enviado e os demais serão desconsiderados. Período de recurso: 00h do 
dia 08/12/2023 até 17h do dia 14/12/2023. Quaisquer recursos recebidos 
fora desse período não serão analisados.
RESULTADO PRELIMINAR – 07 DE DEZEMBRO DE 2023

 

PREMIAÇÃOMODALIDADE1 – APOIOÀCINEMA DE RUAOU IITINERANTE

Ordem Inscrição Mapa 
Cultural

Região de 
Integração Município Nome do Propo-

nente Nome do Projeto Nota Cota Descrição/Cota Resultado

01 pa-1604593166 Guajará Belém Adelaide Oliveira de 
Lima Pontes Circulando Cinema 79.50   HABILITADO

02 pa-199902077 Baixo Amazonas Santarém Carlos de Matos 
Bandeira Mostra Pirão: Circuito de Cinema 78.25 Raça/Etnia Negro HABILITADO

03 pa-1610640575 Guajará Belém Yala Maria Franco 
Martins Cinema Itinerante na Barca 77.75 Raça/Etnia Negro HABILITADO

04 pa-704058090 Guajará Belém Mariana Siqueira Cine Quilombola Tocantina 77.48 Raça/Etnia Negro INABILITADO pelo Item 14.1.2, 
inciso IV

05 pa-1751974265 Guamá Santa Luzia do 
Pará

Márcia Antonia da 
CostaPontes Telas da Inclusão 74.55   INABILITADO pelo Item 14.1.2

06 pa-1295126548 Guajará Belém Maria do Socorro 
Coutinho Costa Cinema nas Ilhas: Luzes sobre o Marajó 72.75   HABILITADO

07 pa-1673344617 Carajá Marabá Alan de Souza Vieira Cinema Ribeirinho 71.50   INABILITADO pelo Item 14.1.2

08 pa-302974339 Guajará Belém Venino Tourão 
Pantoja Cinema Itinerante das Águas-B/M Venino 70.75   HABILITADO

09 pa-450958430 Baixo Amazonas Santarém Rodrigo Viellas 
Rodrigues Cine Regatão 68.75   HABILITADO

10 pa-1496800180 Guajará Belém Jade Silva Jares Cine Lab 68.00   INABILITADO pelo Item 14.1.2, 
inciso I

11 pa-191525976 Baixo Amazonas Santarém Gabriel Rego Licata Cinema Itinerante Varjeiro 67.50   INABILITADO pelo Item 7

12 pa-247207237 Guajará Ananindeua Cristiano de Souza 
Aguiar Cine Ananin nos Bairros 65.00   HABILITADO

13 pa-1067668608 Guajará Belém Bruno Gomes 
Santos Eco Cine Moara 63.63   INABILITADO pelo Item 14.1.2, 

inciso III

14 pa-2629617 Guajará Belém Márcia Andréa Oli-
veira do Rosário CineJandaya: Revoada pela Ilha de Cotijuba 62.88 Raça/Etnia Indígena HABILITADO

15 pa-230777172 Guajará Belém Grazielly Martins Cinema na sua Rua 59.13   INABILITADO pelo Item 14.1.2

16 pa-1020528585 Xingu Altamira Valdilene Araújo da 
Trindade Curta Xingu Itinerante 52.85   INABILITADO pelo Item 14.1.2

17 pa-410534103 Guajará Ananindeua Carlos Augusto da 
Paixão Queiroz Eco-cine: O Cinema Sustentável 40.75   HABILITADO

PREMIAÇÃO MODALIDADE 2 – APOIOÀCINECLUBES

Ordem Inscrição Mapa 
Cultural

Região de 
Integração Município Nome do Proponente Nome do Projeto Nota Cota Descrição/Cota Resultado

01 pa-1043681705 Guajará Belém Mateus Nogueira de 
Farias Moura Cine Curau: Novos Vôos 78.75   HABILITADO

02 pa-1001206757 Xingu Altamira Time’I Assurini UREXAKAWUMA Cineclube Janeraka Ancestral 78.50 Raça/Etnia Indígena HABILITADO

03 pa-2074543892 Xingu Altamira Bep kamati Xikrin Cine Xikrin 77.75 Raça/Etnia Indígena INABILITADO pelo Item 14.1.2, incisos 
I e II

04 pa-1603603928 Guajará Belém André Santos Monteiro Cineclube Guajarino 77.68   HABILITADO

05 pa-1130586272 Tocantins Baião Micele do Espírito Santo 
da Silva Cine dos Povos 77.38 Raça/Etnia Negra INABILITADO

06 pa-438005955 Caeté Bragança Luis Junior Costa Saraiva Cineclube Amazônias 76.50   HABILITADO

07 pa-463738698 Guajará Belém Tayna Suelen Silva 
da Silva Icoara Cine 76.25   HABILITADO

08 pa-62587385 Guajará Ananindeua Bianca Alves Costa Parque Cine Quebrada 76.00 Raça/Etnia Negra HABILITADO
09 pa-1789931694 Tocantins Oeiras do Pará Taires Magno Pacheco Cineclube Ribeirinho Marajoara 75.50   HABILITADO

10 pa-24842344 Guamá Castanhal Mhorgana Brito dos 
Santos Cine de Rua: Visualidades Interioranas 75.25   INABILITADO pelo Item 14.1.2, incisos I 

e III, Item 7, alínea d
11 pa-106042565 Baixo Amazonas Santarém Carla Ruaro Pires Cineclube Ikowé 75.00   HABILITADO

12 pa-472208397 Carajás Marabá Antonio Nunes Botelho 
Filho Cine Clube Carajás “Hiran Bichara” 74.25   HABILITADO

13 pa-431565684 Baixo Amazonas Santarém Marlena Soares Cineclube Regatão 74.25 Raça/Etnia Negra HABILITADO

36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

14 pa-434252202 Guajará Belém Josiane Lima do Espírito 
Santo Cine Paredão-Cinema ao ar livre 73.70   HABILITADO

15 pa-1727422754 Carajás Parauapebas Ivanildo Ferreira de 
Oliveira Labirinto Cinema Clube 73.25 Raça/Etnia Negro HABILITADO

16 pa-613178748 Marajó Breves Renato Reis Silva Cineclube Marajó - Breves 73.13   HABILITADO
17 pa-195112867 Guajará Belém Renata Aguiar Rodrigues Circuito Cine pesca 71.88   HABILITADO
18 pa-964966053 Guajará Belém Suane Melo Barreirinhas Cineclube Emancipa 71.68 Raça/Etnia Negra INABILITADO pelo Item 14.1.2, incisos IV

19 pa-535511533 Marajó Santa Cruz do Arari
Igrailde do Socorro 
Pamplona Ferreira 

Sacramento
Cineclube Giovanni Gallo 71.63   HABILITADO

20 pa-466371155 Guajará Belém Bruna Vatusa Raiol dos 
Santos Cine Bambu 71.00 Raça/Etnia Negra HABILITADO

21 pa-489822626 Guajará Belém Lília Cristiane Barbosa 
de Melo Cine Garagem: Polifonia Periférica 71.00   INABILITADO pelo Item 14.1.1

22 pa-1245054160* Xingu Vitória do Xingu José Antônio Serrão 
Carneiro Cine Xingu 70.88   HABILITADO

23 pa-1405116150* Guajará Belém Lilian Mendes Pereira 
Barros Cine Clube da Barca Literária 70.63   HABILITADO

24 pa-559834957* Marajó Ponta de Pedras Jacirene do Espirito 
Santo Alves Garcia Cine Ribeirinho 68.25 Raça/Etnia Indígena HABILITADO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 1020461
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2023 AUDIOVISUAL - APOIO ÀS SALAS DE CINEMA – LEI PAULO GUSTAVO/PARÁ
A Fundação Cultural do Estado do Pará (FCP) e a Secretaria de Estado de Cultura do Pará (Secult) tornam público o resultado preliminar das propostas 
selecionadas. Os proponentes poderão interpor recursos - apenas um recurso por proponente, enviando para o e-mail edital.fcp3.lpgpara@gmail.com. Se 
houver mais de um e-mail, do mesmo proponente, será considerado apenas o último enviado; os demais serão desconsiderados. Período de recurso: 00h 
do dia 7/12/2023 até 17h do dia 11/12/2023. Quaisquer recursos recebidos fora desse período não serão analisados.
RESULTADO PRELIMINAR – 07 DE DEZEMBRO DE 2023
MODALIDADE 1

PREMIAÇÃO

Ordem Inscrição Mapa 
Cultural

Região de 
Integração Município Nome do Proponente Nome do Projeto Nota Cota Descrição/Cota Resultado

01 pa-472272732 ARAGUAIA REDENÇÃO C A VIEIRA LEMOS E CIA LTDA – ME
REPRESENTANTE: RAYANNE CARVALHO DA SILVA

MODERNIZAÇÃO LASER MOBI CINE 
REDENÇÃO 74.75 - - INABILITADO conforme o item III 

do edital

02 pa-2012165952 LAGO TUCURUÍ TUCURUÍ J M ALVES LTDA
REPRESENTANTE: JHONATAS MACHADO ALVES

CINETUC - SALA DE CINEMA POPULAR 
DE TUCURUÍ 70.88 - - HABILITADO

03 pa-1950366698 CARAJÁS PARAUAPEBAS CIRCUITO ENTRETENIMENTO E CINEMAS LTDA.
REPRESENTANTE: MARCO ALEXANDRE

MODERNIZAÇÃO CIRCUITO CINEMA 
PARTAGE PARAUAPEBAS 69.10 - - INABILITADO conforme os itens I, II, 

III, IV, V e VI do edital

04 pa-1542094416 GUAMÁ CASTANHAL
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DE 

CASTANHAL
REPRESENTANTE: JANETE DOS SANTOS OLIVEIRA

REFORMA DO AUDITÓRIO/CINE/TEATRO 
DA CASA DE CULTURA 68.13 - - INABILITADO conforme os itens I e 

IV do edital

05 pa-901320125 TOCANTINS MOCAJUBA KIARA CRISTINE SOUSA BRAGA
REPRESENTANTE: DENIS RODRIGUES DE SOUSA CINE SOCIAL 53.75 - - INABILITADO conforme os itens I, II, 

III, IV, V e VI do edital

06 pa-1628442034 CARAJÁS MARABÁ CINE A MARABA LTDA
REPRESENTANTE: SILVIO GUTIERRES BRITTS CINE A MARABÁ 52.25 - - INABILITADO conforme os itens I, II, 

III, IV, V e VI do edital

MODALIDADE 2

PREMIAÇÃO

Ordem Inscrição Mapa 
Cultural

Região de 
Integração Município Nome do Proponente Nome do Projeto Nota Cota Descrição/Cota Resultado

01 pa-1840927330 TOCANTINS CAMETÁ
R V GUIMARAES

REPRESENTANTE: ROSÂNGELA VEIGA 
GUIMARÃES

NOVO CINE KMETÁ 72.00 - - INABILITADO conforme os itens III e 
IV do edital

02 pa-372648918 CARAJÁS PARAUAPEBAS
INSTITUTO MULHERES DE BARRO

REPRESENTANTE: MARIA DO SOCORRO DE 
SOUZA CARNEIRO

CINE BARRO: RESTAURO E REATIVAÇÃO - SALA 
DE CINEMA 71.83 - - HABILITADO

03 pa-1366573577 MARAJÓ SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL MÁSCARA BRAN-
CA BOAVISTENSE

REPRESENTANTE: ANTONIO ANDERSON 
RAMOS DA SILVA

CINE TEATRO MASCARA BRANCA 70.38 - - HABILITADO

04 pa-944382998 GUAJARÁ BELÉM

FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

REPRESENTANTE: HELOÍSA MARIA MELO E 
SILVA GUIMARÃES

PROJETO CURUMIN 65.50 - - INABILITADO conforme o item II do 
edital

05 pa-2136111654 TOCANTINS ABAETETUBA

A.O.S. DA TERCEIRA ORDEM FRAN-
CISCANA

REPRESENTANTE: ANTÔNIO BENEDITO DE 
JESUS DA SILVA BITENCOURT

CINE SAMAÚMA 65.38 - - INABILITADO conforme o item II do 
edital

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 1020386


